⁵³ Amerini, “What is Real,” pp. 200–201, and 212.

Like Hervaeus, Franciscus and Stephanus rejected any kind of distinction that was midway between a real distinction and one of reason.⁵⁴ Their basic ideas were that (1) universal forms have no being outside the being of their individuals;⁵⁵ (2) real identity may be more or less close, and (2.1) the limit of that real identity is the entirely real identity (*esse idem convertibiliter* or *totaliter*).⁵⁶ This means that they recognised degrees in real identity. Moreover, Franciscus explicitly assumes that (1) from the fact that two items are not entirely really identical we cannot conclude that they are really different.⁵⁷ According to Franciscus, a universal and one of its individuals are really identical, but they are not entirely identical. There are properties that can be predicated of a universal form and not of one of its individual, or vice versa, but this is not equivalent to proving that they are really non-identical, so that they can be really separate. For instance, Peter and man (*homo*) are really identical if they are compared to each other, but they are not entirely identical if they are compared to another individual man, say Martin. What is more, according to Franciscus, saying that if two items are not identical in any respect, then they are really different, amounts to formulating an

⁵⁴ Ibid., p. 201.

⁵⁵ Cf. e.g., Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus* (between 1341 and 1343), a. 5, p. 110: “Cuius ratio est quia albedo universalis, in tali casu, non habet in rerum natura aliam entitatem, sive aliam albedinem, quam albedinem Petri”; p. 121: “Cuius ratio est quia homo universalis realiter et essentialiter praedicatur de Petro et de Martino, et est de essentia Petri et Martini, et est homo universalis unum realiter cum Petro et idem est unum realiter cum Martino.”

⁵⁶ Cf. e.g., Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus*, a. 4, pp. 99–100: “Ex his quae tacta sunt in ista conclusione ego elicio quattuor correlaria. Primum est quod universale et singulare, ad invicem comparata, sunt idem realiter et essentialiter et differunt sola ratione. . . . Secundum correlarium est quod universale et singulare, in comparatione ad tertium, idest in comparatione ad aliud singulare, distinguuntur realiter. Cuius ratio est quia universale identificat sibi aliud singulare nec differt ab eo realiter; unum autem singulare non identitat sibi aliud singulare, sed differt realiter ab eo. Unde Petrus et homo differunt realiter in comparatione ad Martinum, pro quanto homo includit identice Martinum, qui differt realiter a Petro. Tertium correlarium est quod universale et singulare non sunt idem convertibiliter. Cuius ratio est quia ex quo universale plura includit et in plus se habet quam singulare sequitur quod non sunt idem convertibiliter. Quartum correlarium est quod ex eo quod universale est idem realiter cum suis singularibus sequitur quod illud universale est subiective in intellectu cuius singulare vel singularia sunt subiective in intellectu, et illud universale est extra intellectum subiective cuius singulare vel singularia sunt extra intellectum subiective.”

⁵⁷ Cf. Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus*, a. 5, p. 121: “Cum ulterius dicitur *si homo et Petrus non sunt idem omnibus modis realiter, ergo differunt aliquo modo realiter*, dico quod non sequitur. . . . sicut etiam non sequitur ‘Petrus non est omnis homo, ergo Petrus est aliquid non-homo’, vel sicut non sequitur ‘Petrus non est omnibus modis identitatis et omnibus modis unitatis homo, ergo Petrus aliquo modo est non-homo’.”

invalid consequence (in his opinion it is a case of *fallacia consequentis*).⁵⁸ Franciscus argues that the following consequences are valid: ‘if man and Peter are identical in any respect, then they are identical’, ‘if man and Peter are not identical, then they are not identical in any respect’; while the following consequences are invalid: ‘if man and Peter are identical, then they are identical in any respect’, ‘if man and Peter are not identical in any respect, then they are not identical’.⁵⁹ In fact, he distinguishes between being-not-identical (*esse non idem*), that he equates with being-different (*differre*), and not-being-identical (*non esse idem*), as the former relation implies the latter, but not vice versa.⁶⁰

Franciscus’s position on universals and his explanation of the relationship between universals and individuals ultimately depend on the acceptance of the Thomistic thesis of a real composition of essence and being (*esse*) in creatures. Pursuing Aquinas’s line of thought, he assumed that essence and being are distinct from each other, but related one to the other just as potency (essence) and act (being). All the individuals belonging to a certain natural species share the same essence (or nature), in the sense that each of them derives from one and the same essence. On the other hand, that same common essence *qua* the essence of a given individual is, from an ontological point of view, singular and not universal, since it is “contracted” by the act of being peculiar to that given individual.⁶¹ Hence, each individual belonging

⁵⁸ Cf. Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus*, a. 4, p. 100; a. 5, pp. 113; and 119–121.

⁵⁹ Cf. Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus*, a. 5, pp. 119–120. See Amerini, “What is Real,” p. 205.

⁶⁰ Cf. Franciscus de Prato, *Tractatus de universalibus*, a. 5, pp. 121–122: “Hic etiam nota quod aliud est dicere quod aliqua duo aliquo modo non sunt idem et aliud est dicere quod aliqua duo aliquo modo sunt non idem: nam prima propositio est de praedicato negato et secunda propositio est de praedicato infinito. Et quia ad propositionem de praedicato negato non sequitur propositio de praedicato infinito, e converso autem sic, ut patet in II *Perihermeneias*, ideo ad hanc propositionem: ‘homo et Petrus aliquo modo (non) sunt idem,’ quae est de praedicato negato, non sequitur ista conclusio: ‘homo et Petrus aliquo modo sunt non idem,’ quae est de praedicato infinito. Et ideo dato quod possit concedi quod homo et Petrus (inter se) aliquo modo non sint idem realiter, quia non sunt idem convertibiliter, tamen non potest concedi quod homo et Petrus inter se aliquo modo sint non idem (realiter); et per consequens non potest concedi quod inter se aliquo (modo) differant realiter, quia numquam de aliquibus potest verificari quod aliquo modo differant realiter inter se, nisi possit verificari de eis quod aliquo modo sint non idem realiter (inter se), quia ‘differre’ et ‘esse non idem’ uniformiter et convertibiliter se habent.”